
сельское поселение

бахилово 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области №15 (068),
20 июля 2018 г.

официальная публикация

6+

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 42  от 18.07.2018 года

об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной

службы в администрации сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский
самарской области и членов их семей на официальном сайте администрации сельского поселения

бахилово муниципального района ставропольский самарской области и организаций и предоставления 
этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции», администрация сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области и членов их семей на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области и 
организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования.

 2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский от 29.05.2013 г. №19 «Об 
утверждении Порядка размещения на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти и предоставления для опубликования общероссийским и региональным средствам массовой информации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципального служащего администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения 
Бахилово в сети Интернет http://bahilovo.stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Ю.П. Баракин

1. Настоящим порядком устанавливаются 
обязанности администрации сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области (далее администрация), по 
размещению сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области и членов 
их семей в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" на официальном сайте администра-
ции (далее - официальный сайт) и предоставлению 
этих сведений общероссийским средствам массовой 
информации для опубликования в связи с их запро-
сами, если федеральными законами не установлен 
иной порядок размещения указанных сведений и 
(или) их предоставления общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования.

2. На официальном сайте размещаются и 
общероссийским средствам массовой информации 
предоставляются для опубликования следующие 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера служа-
щих, замещающих должности, замещение которых 
влечет за собой размещение таких сведений, а 
также сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера их су-
пруг (супругов) и несовершеннолетних детей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, 
принадлежащих служащему, его супруге и несо-
вершеннолетним детям на праве собственности 
или находящихся в их пользовании, с указанием 
вида, площади и страны расположения каждого из 
таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием 
вида и марки, принадлежащих на праве собствен-
ности служащему, его супруге (супругу) и несо-
вершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход служаще-
го, его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей;

г) сведения об источниках получения средств, 
за счет которых совершена сделка по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимого 
имущества, транспортного средства, ценных бумаг, 
акций (долей участия, паев в уставных (складоч-
ных) капиталах организаций), если сумма сделки 
превышает общий доход служащего (работника) и 
его супруги (супруга) за три последних года, пред-
шествующих совершению сделки.

3. В размещаемых на официальных сайтах 
и предоставляемых общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования сведе-
ниях о доходах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера запрещается 
указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 
2 настоящего порядка) о доходах служащего, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об 
имуществе, принадлежащем на праве собствен-
ности названным лицам, и об их обязательствах 
имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), 
детей и иных членов семьи служащего;

в) данные, позволяющие определить место 
жительства, почтовый адрес, телефон и иные инди-
видуальные средства коммуникации служащего, его 
супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить место-
нахождение объектов недвижимого имущества, 
принадлежащих служащему, его супруге (супругу), 
детям, иным членам семьи на праве собственности 
или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной 
тайне или являющуюся конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, ука-
занные в пункте 2 настоящего порядка, за весь пе-
риод замещения служащим должностей, замещение 
которых влечет за собой размещение его сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о до-
ходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей находятся на официаль-
ном сайте администрации, и ежегодно обновляются 
в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, 
установленного для их подачи.

5. Размещение на официальном сайте сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанных в пункте 2 
настоящего порядка:

представленных лицами, замещающих муни-
ципальные должности и должности муниципальной 
службы в администрации сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области обеспечиваются специалистом, 
ведущим кадровое делопроизводство в админи-
страции сельского поселения.

6. Специалист администрации сельского по-
селения Бахилово, ведущий кадровое делопро-
изводство:

а) в течение трех рабочих дней со дня по-
ступления запроса от общероссийского средства 
массовой информации сообщают о нем служащему, 
в отношении которого поступил запрос;

б) в течение семи рабочих дней со дня посту-
пления запроса от общероссийского средства мас-
совой информации обеспечивают предоставление 
ему сведений, указанных в пункте 2 настоящего по-
рядка, в том случае, если запрашиваемые сведения 
отсутствуют на официальном сайте.

7. Специалист администрации сельского 
поселения Бахилово, ведущий кадровое дело-
производство, обеспечивающий размещение 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера на 
официальном сайте и их представление обще-
российским средствам массовой информации 
для опубликования, несет в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации ответ-
ственность за несоблюдение настоящего Порядка, 
а также за разглашение сведений, отнесенных к 
государственной тайне или являющихся конфи-
денциальными.

Утвержден постановлением администрации сельского поселения Бахилово от 18.07.2018 г. №42

поряДок
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц,

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации
сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский самарской области и членов их семей
на официальном сайте администрации сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский 

самарской области и организаций и предоставления этих сведений общероссийским
средствам массовой информации для опубликования



2 вестник Бахилово №14 (067), 29 июня 2018 г.

№ п/п

 Фамилия, имя,  от-
чество лица,  заме-

щающего  должность  
муниципальной  службы 

в  администрации  
сельского поселения 

Бахилово <1>

Должность 
<2>

Годовой  
доход 

 Перечень объектов недвижимого  имуще-
ства, принадлежащих на праве  собственно-

сти или находящихся в  пользовании 

Перечень  транс-
портных  средств, 
принадлежащих  

на праве собствен-
ности (вид, марка)

Вид объекта 
недвижимо-

сти <3>

Площадь 
(кв.м)

Страна рас-
положения 

<4>
Ф.И.О. 
Супруг(а) 
Н/летний ребенок
... 

№ 
п/п

 Фамилия, имя,
отчество лица,
замещающего

должность
муниципальной

службы
в  администрации 

сельского поселения 
Бахилово <1>

Должность 
<2>

сделка по приобретению земельных участков, 
других объектов недвижимости, транспортных 

средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев 
в уставных (складочных) капиталах организаций), 

если сумма сделки превышает общий доход муни-
ципального служащего и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих совершению 
сделки

источники получения 
средств, за счет кото-
рых совершена сделка

 Ф.И.О.    
 Супруг(а)    
 Н/летний ребенок    
 ...    

сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации 

сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский их супругов (супруг) и несовершеннолетних 
детей за отчетный период с 1 января 20 __ года по 31 декабря 20__ года

<1> Фамилия, имя и отчество указываются только в отношении лица, замещающего муниципальную должность. Фамилия, имя и отчество супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей лица, замещающего муниципальную должность, не указываются.

<2> Указывается только должность лица, замещающего муниципальную должность.
<3> Например, жилой дом, земельный участок, квартира и т.д. с указанием на право собственности или пользования.
<4> Россия или иная страна (государство). 

<1> Фамилия, имя и отчество указываются только в отношении лица, замещающего муниципальную должность. Фамилия, имя и отчество супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей лица, замещающего муниципальную должность, не указываются.

<2> Указывается только должность лица, замещающего муниципальную должность.

сведения 
о расходах муниципальных служащих администрации сельского поселения бахилово муниципального района 

ставропольский и членов их семей по каждой сделке по приобретению земельных участков, других объектов не-
движимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), если сумма сделки превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за 

три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых со-
вершена сделка за отчетный период с 1 января 20 __ года по 31 декабря 20__ года

Вред, наносимый наркотиками, чрезвы-
чайно велик – от них страдает всё обще-
ство, прежде всего молодёжь. Наличие 
благоприятных климатических условий 
способствует произрастанию наркотикосо-
держащих растений (дикая конопля, мак) на 
приусадебных участках граждан, а также на 
сельскохозяйственных угодьях и бесхозных 
земельных участках.

Предприятиям всех форм собственно-
сти, учреждениям, организациям,  жителям 
частных домовладений необходимо своев-
ременно проводить на своих и прилегающих 
территориях мероприятия по уничтожению 
наркотикосодержащих растений, оказывать 
помощь в выявлении очагов произрастания 
дикорастущей конопли и карантинной рас-
тительности.

Напоминаем жителям  сельского 
поселения Бахилово, что о фактах неза-
конного культивирования мака, конопли 
или других наркосодержащих растений, в 
том числе дикорастущих, а также о лицах, 
причастных к культивированию и неза-
конному обороту наркотических средств, 
можно сообщить по телефону админи-

страции сельского поселения  Бахилово 
8(8482)23-78-35, 23-78-36.

Для оперативного реагирования на 
правонарушения  на телефон доверия 
ОМВД России по Ставропольскому району  
22-59-58 

Еженедельно по средам с 10.00 до 13.00 
работает прямая линия с ОМВД России по 
Ставропольскому району  Телефон 28-17-26

Ст. 18 ФЗ «О наркотических средствах 
и психотропных веществах» запрещает 
культивирование опийного мака и конопли 
в целях незаконного потребления или ис-
пользования в незаконном обороте нарко-
тических средств.

Ст. 231 УК РФ, определяющая наказа-
ние за данное преступление, предусматри-
вает наказание в виде лишения свободы на 
срок до двух лет (при наличии отягчающих 
обстоятельств – на срок до восьми лет), а 
также уплату штрафа до 300 тысяч рублей. 
Кроме того, владелец земли, на которой 
произрастают наркосодержащие растения, 
несет административную ответственность в 
соответствии со ст. 10.5 КоАП – за непри-
нятие мер по уничтожению дикорастущих 
наркосодержащих растений. Гражданин 
обязан уплатить штраф до 2 тысяч рублей, 
должностное лицо – до 4 тысяч рублей, 
юридическое лицо – до 40 тысяч рублей.

администрация с.п. Бахилово

уничтожение очагов Дикорастущей конопли!
Уважаемые жители сельского поселения Бахилово

и руководители организаций, предприятий, учреждений!



3вестник Бахилово№14 (067), 29 июня 2018 г.

все про наркотики:
жиЗнь беЗ Зависимости!
Наркотики – одна из глобальных проблем современности. Они сломали немало судеб 
и загубили жизней. И неважно: юный или зрелый, бедный или богатый, никто не 
застрахован от встречи с ними. Опасны наркотики в первую очередь тем, что вызывают 
стойкое привыкание, подчиняют себе психику человека, разрушают организм и могут 
довести до смерти. Статистика показывает, что все больше подростков и даже детей 
приобщаются к этой пагубной привычке. Наркотики настолько сильно порабощают тело и 
психику человека, что зависимый способен пойти на страшные преступления ради новой 
дозы. Отсутствие денег толкает наркомана на обман, грабежи, даже убийства.

Что такое наркотики
и наркомания?

Наркотики – это химические вещества, 
способные воздействовать на центральную 
нервную систему человека и формировать 
стойкую физическую и психическую зави-
симость. Употребляют их в разных видах: 
таблетки, инъекции, курение, вдыхание.

Наркотические вещества известны с 
древних времён, многие народы использо-
вали их в медицинских целях, религиозных 
обрядах, для тонизирования организма. 
Однако серьёзной проблемой для чело-
вечества наркомания стала с появлением 
синтетических наркотических веществ.

Надзор за оборотом наркотиков осу-
ществляют государственные органы, и 
степень контроля отличается в разных 
странах. Алкоголь, никотин не относятся к 
запрещенным веществам, но ограничен воз-
растной ценз: приобретать их могут только 
совершеннолетние. Ряд наркотических ве-
ществ входят в состав фармацевтических 
препаратов, широко используются в меди-
цинской практике. Но все-таки абсолютное 
большинство запрещены к обороту, законо-
дательство предусматривает обязательную 
уголовную ответственность за изготовление, 
продажу, приобретение наркотиков или их 
агитацию.

Патологическую фанатичную зависи-
мость организма от наркотических веществ 
называют наркоманией. В зависимости 
от принадлежности к какой-то группе вы-
деляют алкоголизм, токсикоманию (когда 
наркотические вещества являются летучими 
или газообразными веществами, проникая в 
организм путем вдыхания) и другие.

Наркомания не является болезнью в 
классическом понимании этого слова. Это 
целый комплекс патологических изменений 
в организме, которые подменяют осознание 
реальности, разрушают личность человека, 
обязательно меняют круг общения. Если 
наркоману не оказать помощи, его при-
страстие приведет к смерти.

Почему люди употребляют 
наркотики?

Каждый человек, столкнувшийся с про-
блемой наркозависимости, сможет рас-
сказать свою историю появления пагубной 
привязанности. Конечно, никто не желает 
себе такой жизни. Просто в какой-то момент 
все выходит из-под контроля. 

В целом, можно выделить несколько 
причин, побуждающих первый раз попро-
бовать наркотические вещества:

• желание отвлечься от проблем. 
Своим влиянием на ЦНС наркотики снижают 
уровень тревожности, дают потребляющему 
обманчивое чувство спокойствия, ощущение 
незначимости происходящих событий.

• поднятие жизненного тонуса. Это 
очень распространенный «мотив». В жизнен-
ной гонке, делая карьеру, получая образо-

вание, занимаясь творческой деятельностью 
люди растрачивают силу и энергию. Не 
имея возможности полноценно отдыхать, 
они пытаются восстановить свой организм, 
употребляя психостимуляторы.

• ради развлечения. Сейчас потре-
бление нелегальных наркотических веществ 
является весьма распространенным эле-
ментом праздников, вечеринок, посещения 
ночных клубов.

• любопытство и эксперимент. Все 
наркотики окутаны мифами и легендами. 
Их влияние на ЦНС сами попробовавшие 
описывают, как высшее блаженство, что вы-
зывает желание испытать подобные эмоции 
и у других людей.

• желание доказать свою смелость 
и самостоятельность. Это очень харак-
терный мотив для подростков. Желание 
подражать старшим друзьям, завоевать 
популярность в компании толкают детей 
и подростков попробовать наркотические 
вещества, не осознавая возможные по-
следствия.

• следование трендам. Такие нарко-
тические вещества, как алкоголь и никотин, 
не просто очень доступны в продаже. Мы 
каждый день видим их пропаганду. С ярких 
плакатов и бигбордов на улицах или со 
страниц журналов, с рекламных роликов 
по телевидению красивые, успешные люди 
показывают, как прекрасен их мир с алко-
гольными напитками и сигаретами.

Как формируется
наркотическая зависимость?

Наркотическая зависимость развивается 

в несколько этапов. Чем раньше человек 
осознает свою проблему, тем менее не-
гативны будут для организма последствия 
привязанности!

1. психическая зависимость. После 
первого приема наркотического вещества 
человеку снова и снова хочется ощутить 
их эффект. Ему кажется, что все под кон-
тролем, что прием дозы — его осознанное 
решение. Но все наоборот: наркотики уже 
диктуют порядок действий, требуя увели-
чения дозы. Если на этом этапе наркомана 
ограничить от препаратов, появляется эмо-
циональная изможденность, депрессивное 
состояние, расстройства сна и настроения, 
раздражительность и агрессия.

2. физическая зависимость. При 
регулярном употреблении наркотические 
вещества «встраиваются» в обмен веществ. 
Поэтому при их отсутствии начинаются 
функциональные расстройства организма, 
развивается абстинентный синдром. По-
является тахикардия, тремор, мышечная 
слабость, боли в мышцах и суставах, бес-
сонница, половая дисфункция, усугубляются 
психические расстройства.

3. толерантность. Длительное употре-
бление наркотических веществ приводит к 
появлению толерантности – принимаемый 
наркотик уже практически не вызывает 
прежнего психоэмоционального состоя-
ния, абстинентный синдром усугубляется, 
появляется «ломка». Этот этап характери-
зуется деградацией личности, депрессив-
ным состоянием. Чувство безысходности 
часто провоцирует развитие суицидальных 
наклонностей. Физические последствия 
тяжелые и часто необратимые: происходит 



4 вестник Бахилово №14 (067), 29 июня 2018 г.

перерождение сердечной мышцы и тканей 
других систем, атрофия половых органов, 
разрушается структура нервной системы, 
нейронной системы больших полушарий.

Скорость прогрессирования каждого 
этапа, его тяжесть и сроки наступления 
зависят от индивидуальных особенностей 
организма, типа наркотического вещества, 
сроков употребления и дозы.

Классификация наркотиков

Существует несколько классификаций 
наркотических веществ.

• по природе действующего вещества:
• Наркотические вещества природного 

происхождения. Они содержатся в неко-
торых грибах, конопле, маке. Их получают 
после специальной обработки растений и 
используют в виде вытяжек, отваров, кури-
тельных смесей.

• Наркотические вещества синтетиче-
ского происхождения. Их получают путем 
химического синтеза (амфетамины, ЛСД)

• по способу воздействия на цен-
тральную нервную систему и сознание 
человека:

• вещества, успокаивающе действую-
щие на ЦНС. Это производные барбитуровой 
кислоты (барбитал, нембутал, барбамил, 
фенобарбитал), ноксирон, транквилиза-
торы (сибазон, фенозепам, мепробомат), 
опиум (природного происхождения) и его 
синтетические производные (героин, мор-
фин, метадон, кодеин, промедол). Прием 
таких веществ действует успокаивающе, 
расслабляюще, вызывает грезоподобное 
состояние, создает ощущение душевного 
и телесного комфорта. К наркотикам этой 
группы привыкают очень быстро. Многие 
из этих веществ являются компонентами 
фармацевтических препаратов, некоторые 
даже продаются без рецепта.

• вещества, возбуждающе действующие 
на ЦНС. Наиболее известные из этой группы 
эфедрин, амфетамины (фенамин), экстази, 
кофеин, кокаин. На первой стадии после 
приема таких наркотиков, независимо от 
способа введения в организм, ощущается 
прилив сил, устраняется усталость, обо-
стряется внимание, усиливаются интел-
лектуальные способности и физические 
возможности. Для наркотического опья-
нения под действием психостимуляторов 
характерно чувство эйфории, легкости во 
всем теле, сексуального влечения. При си-
стематическом употреблении все меняется: 
появляется чувство тревожности, агрессив-
ность, легкоутомляемость, импотенция, на-
рушается сон и аппетит.

• вещества, вызывающие галлюцинации. 

Галлюциногены, содержащиеся в некоторых 
растениях (грибы, кактусы, пасленовые), 
известны издавна. Их использовали, напри-
мер, в ритуальных обрядах, для вхождения 
в транс, достижения состояния нирваны. 
Сейчас известно множество синтетических 
галлюциногенов, самый распространенный 
и популярных из них ЛСД — диэтиламид 
лизергиновой кислоты. Потребление этого 
вида наркотиков вызывает потерю чувства 
реальности, визуальные, вкусовые и акусти-
ческие галлюцинации, видения, содержащие 
яркие фантастические картины, абстрактные 
геометрические построения, иллюзорные 
миры. Доказано, что галлюциногены не вы-
зывают физической зависимости, но их эмо-
циональное влияние настолько велико, что, 
попробовавший их, хочет снова вернуться в 
нереальный сказочный мир.

В зависимости от химической природы 
наркотические вещества по-разному воз-
действуют на организм человека, вызывают 
привыкание.

алкоголь
Этиловый спирт — главный компонент 

алкогольных напитков. Это природное 
вещество образуется при естественном 
брожении (фруктовом, кефирном) и в норме 
присутствует в человеческом организме. 
Но в то же время этанол является сильным 
нейротоксическим ядом, способным убить 
человека. Он обладает одновременно и 
седативным, и возбуждающим действием. 
На фоне мышечного расслабления и рас-
ширения сосудов наблюдается улучшение 
настроения, эйфория. У выпившего по-
является бодрость, уверенность, желание 
танцевать и веселиться.

 Это провоцирует дальнейшее наращи-
вание употребления алкоголя. Наступает 
тяжелое алкогольное опьянение, которое 
сопровождается потерей двигательной 
активности, несвязностью речи, рвотой, 
замедлением функций организма, вплоть 
до коматозного состояния. При системати-
ческом употреблении алкоголя развивается 
токсический эффект спирта, от которого 
страдает сердечно-сосудистая система, 
желудочно-кишечный тракт (особенно пе-
чень). Алкогольная зависимость развивается 
очень быстро. Этому способствует доступ-
ность напитков с разным содержанием 
этанола.

Употребление таких слабоалкогольных 
напитков, как пиво, коктейли, кажется 
безобидным и контролируемым, но даже 
они вызывают зависимость, провоцируют 
желание попробовать напитки покрепче. 
Ещё один важным фактором развития 
алкоголизма является его присутствие в 
культуре питания. Алкогольные напитки яв-
ляются стандартным атрибутом праздничных 

мероприятий, застолья по любому поводу. 
Это наблюдают дети, и так из поколения в 
поколения люди привыкают к алкоголю в 
жизни, считая его нормой.

никотин
Многие считают табакокурение — безо-

бидной привычкой, от которой могут легко 
отказаться в любой момент.

 Содержащийся в листьях табака никотин 
считается наркотиком кратковременного 
действия. Он провоцирует расширение 
сосудов головного мозга, взаимодейству-
ет с ацетилхолиновыми синаптическими 
рецепторами, вызывая расслабление, 
успокоение.

Абстинентный синдром в случае отказа 
от сигарет наступает очень быстро и выра-
жается в раздражительности, тревожности, 
перепадах настроения. Толерантность к 
никотину формируется очень быстро, тре-
буя употреблять все больше сигарет или 
повышать их крепость. Никотин является 
наркотиком, вынуждающим человека курить 
сигареты. Опасность и вредность табакоку-
рения заключается не только в потреблении 
никотина, но и в токсичности веществ, со-
держащихся в листьях табака. При курении 
образуются продукты сгорания, выделяются 
смолы, которые обладают канцерогенными 
свойствами и провоцируют развитие онко-
логических заболеваний.

опиаты
Это группа наркотических веществ при-

родного и синтетического происхождения. 
К ним относятся морфин, героин, кодеин, 
промедол. Опий-сырец издавна готовят из 
млечного сока маковых головок. Из этого 
экстракта выделяют морфин-основание, из 
которого путем очистки получают морфин 
и героин.

 В медицинских целях используют с це-
лью обезболивания, как противокашлевый 
препарат. Опиаты обладают выраженным 
седативным действием. При их потреблении 
появляется чувство эйфории, расслабле-
ния, спокойствия. Из симптомов опийного 
отравления характерно сужение зрачков, 
бледность кожи, брадикардия.

При передозировке человек впадает в 
кому, смерть наступает из-за паралича ды-
хательных центров. Наркотическая зависи-
мость от героина одна из самых страшных. 
Формируется она очень быстро, буквально 
после первой дозы. Героин — наиболее до-
ступный из сильных наркотиков. Как правило 
шприц не сразу берут в руки. Сначала геро-
ин «курят» (вдыхают через трубочку дым от 
сгорающего наркотика), жуют. Но опытные 
торговцы или наркоманы со стажем быстро 
уговаривают попробовать инъекцию, ведь 
так эффект усиливается в разы.

кокаин
Это наркотическое вещество получают 

из листьев коки либо синтетически. Он 
также известен под названиями крек, кокс. 
Это очень известный психостимулятор. 
Кокаин курят, смешивая с табаком, вводят 
внутривенно, но самый распространенный 
способ употребления — интраназально (че-
рез нос). После принятия дозы чувствуется 
невероятный прилив энергии, появляется 
ощущение легкости. Человек становится 
болтлив, маниакально гиперактивен.

 Когда действие кокаинового опьянения 
заканчивается, нервная система не приходит 
в состояние покоя.

Наступают противоположные эйфории 
состояния — депрессия, крайняя раздра-
жительность, появляется желание принять 
новую большую дозу кокаина. Кокаин очень 
быстро вызывает привыкание, истощает 
жизненные силы организма, провоцирует 
паранойю, бессонницу, импотенцию. Харак-
терным симптомом приема дозы кокаина 
являются расширенные зрачки, у кокаиноза-
висимых развивается хронический насморк 
или появляются носовые кровотечения.

При передозировке кокаином появля-
ются судороги, сильная аритмия, острая 
сердечная и дыхательная недостаточность, 
которые при несвоевременном оказании 
помощи могут закончиться летальным ис-
ходом.



5вестник Бахилово№14 (067), 29 июня 2018 г.

амфетамин
Амфетамины — группа синтетических 

наркотиков, производных фенилалкила-
мина. По другому их называют спиды (от 
англ. «speed» — скорость). Сюда относятся 
метамфетамин, метилфенидат (риталин). 
Действие этих наркотиков распространяется 
по организму очень быстро. Особенно если 
его употребляют не в виде таблеток или 
порошка, а вдыхая пары или внутривенно. 
Действие амфетаминов схоже с гормонами-
нейромедиаторами адреналином и нора-
дреналином.

 Происходит резкое сужение сосудов, 
повышение артериального давления, со-
держания сахара в крови, расширение 
легких. Человек, принявший дозу, ощущает 
повышение активности, работоспособности, 
становится гиперобщительный.

Подростки пробуют амфетамины для 
усиления остроты ощущений, не осозна-
вая тяжесть последствий. Характерным 
признаком приема амфетаминов является 
чрезмерное увеличение зрачков, которое не 
проходит несколько часов после окончания 
эйфории.

Экстази (MDMA – метилдиоксиметам-
фетамин) по своей опасности стоит в одном 
ряду с героином и ЛСД. Чаще всего этот 
наркотик употребляют орально. Одно из 
его названий – таблетка любви. Одурмани-
вающий эффект выражается в обострении 
чувств, восприятии цветов и запахов, уси-
лении тактильных ощущений, особенно, при 
половой близости, повышении сексуального 
влечения. Этот наркотик амфетаминового 
ряда не вызывает физической зависимости, 
но провоцирует стойкую эмоциональную 
привязанность. Очень часто наркодельцы 
подмешивают к экстази кокаин или героин, 
формируя у человека наркотическую за-
висимость.

лсД
ЛСД (LSD) — полусинтетический нар-

котик, производная лизергиновой кислоты, 
которую выделяют из паразитического 
грибка спорыньи. На данный момент это 
самый мощный наркотик, меняющий созна-
ние. Его психоделический эффект называют 
«трип», длиться он может часами. Раньше 
ЛСД применяли в медицинской практике 
лечения шизофрении и других психических 
расстройств.

Биохимический меха-
низм влияния объясня-
ется схожестью химиче-
ской структуры ЛСД и 
гормона-нейромедиатора 
серотонина. Эффект этого 
наркотика не всегда пред-
сказуем, даже у одного че-
ловека может проявляться 
по-разному и зависит от 
настроения, количества 
принятого препарата, лич-
ностных качеств.

На фоне сильного воз-
буждения наблюдается 
потеря чувства реально-
сти и восприятия време-
ни, изменение тактильных 
ощущений, появляются 
галлюцинации, панические 
мысли. Физическая зави-
симость от ЛСД не форми-
руется, однако появляется 
выраженная психическая 
зависимость. Патологиче-
ские реакции проявляются 
в виде скачков температу-
ры, расширения зрачков, 
разных видов аритмии, 
нарушениях сна, кожной 
чувствительности, болей 
в животе.

каннабис
Конопля (Cannabis) — 

лиственное растение с 
узкими длинными листья-
ми, дико произрастающие 
во многих климатических 
зонах (теплых). Издавна 
коноплю возделывали, как 

культурное растение, получая конопляное 
масло из семян и толстые прочные нити 
из стеблей.

Наркотический эффект связан с высо-
ким содержанием в разных частях растения 
каннабиноидов, самый сильный из которых 
тетрагидроканнабинол. Эти вещества вы-
зывают расслабление организма, обостре-
ние восприятия цветов и звуков, улучшает 
коммуникативные способности.

У человека поднимается настроение, 
которым он пытается со всеми поделиться. 
При передозировке возможны приступы 
паники, нарушение восприятия времени, 
дезориентация, рвота, полуобморочное 
состояние.

Для получения наркотического эффек-
та используют листья и цветы растения 
(марихуана, анаша), смолу каннабиса, 
цветочную пыльцу (гашиш). В некоторых 
странах (например, Нидерланды) каннабис 
является легальным наркотиком. Разрешено 
его хранение, потребление, продажа, но в 
определенных объемах.

летучие вещества
Токсикомания — вдыхание веществ с 

целью получения наркотического опьяне-
ния. Летучие наркотически действующие 
вещества, как правило, не относятся к 
наркотикам, но вызывают сходный эффект. 
Этот вид наркомании более характерен 
для подростков. Токсикомания появилась 
сравнительно недавно, во второй половине 
XX века с бурным развитием химической 
промышленности.

Ароматические углеводороды, которые 
входят в состав лаков, красок, клея, рас-
творителей, сами ацетон, толуол, бензин, 
вызывают состояние, схожее с алкогольным 
опьянением с галлюцинациями, искажени-
ем тактильных ощущений и сознания. Этот 
эффект длится недолго, после чего появля-
ются все признаки химического отравления: 
головная боль, слабость, тошнота, рвота, 
сухость во рту.

Вследствие частых интоксикаций орга-
низма токсикоманы выглядят изможденны-
ми, с бледной кожей. Из-за регулярных ток-
сических поражений головного мозга про-
исходит значительное снижение умственной 
активности, появляются провалы в памяти, 
дезориентация, отчего резко меняется ста-
тус человека в его окружении. Внутренние 

органы также страдают от интоксикации, 
особенно поражается печень.

Лечение наркомании

Существует множество клиник, предла-
гающих людям, столкнувшимся с проблемой 
наркозависимости или алкоголизма, помощь 
в избавлении от этих недугов. Успешность 
излечения пациента зависит от многих 
факторов:

• Длительность наркозависимости. Чем 
дольше человек употреблял наркотические 
вещества, тем сложнее будет процесс вы-
здоровления. Поэтому за помощью надо 
обратиться как можно раньше.

• Тип употребляемого наркотика. Раз-
ные наркотические вещества формируют 
зависимость по-разному. Некоторые не вы-
зывают физическую привязанность, только 
эмоциональную. Самые сложные случаи – 
это когда человек употребляет разные типы 
наркотических веществ.

• Желание излечиться. Это самый, по-
жалуй, важный фактор. Именно желание из-
бавиться от пагубной привычки, осознание 
проблемы – залог успешного лечения.

Самостоятельно избавиться от нарко-
зависимости проблематично. Лечении в 
клинике или под присмотром специалистом 
позволит оградиться от того окружения, 
которое появляется у наркомана, изменить 
образ жизни.

Медицинские специалисты следят за 
состоянием здоровья, разрабатывают ин-
дивидуальные программы выхода из абсти-
нентного синдрома, назначают программы 
детоксикации организма и восстановления 
работы органов. Это самый физически 
тяжелый этап реабилитации. У пациента 
может появиться желание сдаться, прервать 
программу лечения от наркотической за-
висимости. Но хороший специалист сможет 
правильно подобрать комплекс лечебных 
препаратов против судорог, тошноты, боле-
вых ощущений, параноидальных и депрес-
сивных состояний.

Один из главных элементов клиниче-
ского лечения наркомании – помощь пси-
холога. Наркотики вызывают очень сильную 
психическую зависимость. Отказ то дозы 
вызывает тяжелые расстройства поведения. 
Вернуться к нормальному ритму, увидеть 

цель в жизни после иллю-
зорного мира наркотиче-
ского опьянения, выстроить 
социальные коммуникации 
очень сложно без помощи 
специалиста.

Сейчас признать се-
бя наркоманом и начать 
добровольное лечение – 
частое явление в среде 
творческих людей. Многие 
готовы говорить об этом, 
делясь личным опытом и 
пропагандируя здоровый 
образ жизни. И это при 
том, что большинство кли-
ник для борьбы с наркоза-
висимостью гарантируют 
анонимность лечения.

нет сомнения, что 
наркотики – глобальная 
проблема современно-
сти. Мировые алкоголь-
ные и табачные корпо-
рации, наркотические 
синдикаты зарабатывают 
миллионы на реализации 
своей продукции. Техно-
логический процесс уде-
шевляет синтез наркоти-
ческих веществ, развитая 
мировая инфраструктура, 
интернет облегчают рас-
пространение. Поэтому 
сейчас профилактика 
наркомании (особенно 
подростковой) важна, 
как никогда. Наркоманию 
легче предупредить, чем 
вылечить!



6 вестник Бахилово №14 (067), 29 июня 2018 г.

какое воЗДействие на чело-
века окаЗЫвает наркотик?

Человек в состоянии наркоти-
ческого опьянения перестает ис-
пытывать душевную и физическую 
боль, появляется ощущение легко-
сти, комфорта. Ощущение легкости 
приводит к потере над собой и 
утрате чувства реальности. Со-
стояние наркотического опьянения 
продолжается только в то время, 
когда наркотическое вещество со-
держится в крови.
как раЗвивается наркома-
ния у лЮДей, употребляЮ-
щих наркотики?

У того, кто постоянно употребля-
ет наркотики, постепенно снижается 
чувствительность к ним. Через 
некоторое время для достижения 
радости обычных доз уже не хвата-
ет. Жертва наркомании вынуждена 
увеличить дозу. Впоследствии не 
хватает и этого, тогда происходит 
переход к более сильному наркоти-
ческому веществу. Так, постепенно, 
человек приобщается к сильным 
наркотикам, избавления от которых 
почти нет.
какой вреД приносят
наркотики?

Абсолютно все наркотики по 
своей природе являются ядами, 
поражающими все системы органов 
и тканей, но особенно центральную 
нервную систему, мозг, половую си-
стему, печень и почки. Как правило, 
люди с самым крепким здоровьем 
при регулярном употреблении нар-
котиков живут не более десяти лет. 
Большенство умирает раньше. Весь-
ма распространены случаи, когда 
люди, умирают в течение первого 
года с момента начала употребле-
ния наркотического вещества. По-
скольку наркоманы пользуются не 
стерильными шприцами, среди них 
распространены многие болезни, 
передаваемые через кровь – СПИД, 
гепатит и другие. От этих болезней 
они часто умирают раньше, чем 
произошло отравление организма 
наркотиком.
как влияет наркомания на 
ДуШевнЫй облик человека?

Нарастает эмоциональное опу-
стошение, возникает раздражитель-
ность, апатия, расслабление воли, 
а при употреблении отдельных 
наркотиков появляется слабоумие. 
Внешне все это проявляется вя-
лостью, черствостью, грубостью, 
эгоизмом, лживостью. Человек, упо-
требляющий наркотики, утрачивает 
контроль над своей жизнью, глубоко 
перерождается, становится совсем 
другим. Постепенно снижается 
интеллект.
от чего умираЮт лЮДи, 
страДаЮщие наркоманией?

В большинстве случаев от пе-
редозировки. Наркомана через 
несколько лет ждет полное разру-
шение печени и всего организма. 
Но многие не доживают до этого 
момента и умирают от аллергии, 
инфекционных и сопутствующих 
заболеваний, например, СПИДА 
или гепатита.

Многие заканчивают жизнь 
самоубийством или погибают на-
сильственной смертью, так как нар-
команы зачастую связаны с органи-
зованной преступностью. Наркоман 

теряет инстинкт самосохранения 
и легко может замерзнуть, стать 
жертвой преступления, попасть в 
аварию, погибнуть от несчастного 
случая и многих других причин.

ПОМНИ, КАКОЙ ВРЕД ПРИНО-
СЯТ ЧЕЛОВЕКУ НАРКОТИКИ!

БУДЬ ВНИМАТЕЛЕН И ОСТО-
РОЖЕН!

О вреде наркотиков. Полезные 
советы для школьников и под-
ростков
какой вреД от наркотиков

Наркоманы редко переживают 
30-летний возраст. Обычно нарко-
манами делаются люди, у которых 
наблюдается упадок физических и 
душевных сил для того, чтобы бо-
роться в жизни за свое место под 
солнцем.

Абсолютно все исследователи 
(будь то врачи, социологи, педа-
гоги и т. д.) сходятся во мнении, 
что наркомания наиболее опасна 
в подростковом возрасте, когда у 
человека только еще формируется 
мировоззрение.

Один из американских нар-
кологов Р. Христофсен пишет: «Я 
ни разу не встречал хронического 
наркомана в возрасте более 30 лет. 
Дело заключается в том, что человек 
начинает употреблять наркотики 
в восемнадцать лет и к двадцати 
годам становится «хроником», то 
есть нуждается в ежедневном по-
треблении своего допинга, шансов 
дожить до тридцати у него практиче-
ски нет, даже если до начала своего 
пагубного пристрастия он отличался 
атлетическим здоровьем».

Наркомания — это очень страш-
ная болезнь, так как она выражается 
в болезненной зависимости от 
каких бы то ни было наркотических 
средств — будь то лекарства, анаша 
или же более тяжелые наркотики.

Наркоман в поисках денег на 
очередную дозу может пойти абсо-
лютно на все — воровство, обман, а 
в некоторых случаях и на убийство. 
Как только он примет наркотик, ему 
становится немного легче. Именно 
за такое непродолжительное об-
легчение наркоман, зачастую даже 
сознательно, лишает себя всех 
остальных радостей жизни.

Принимая наркотик, наркоман 
попросту подписывает себе смерт-
ный приговор. Однако наркотические 
вещества очень дорогостоящи. И те, 
кто занимается их распространени-
ем, получают от этого колоссальные 
деньги. Честным трудом подобных 
денег не заработаешь, однако нар-
которговцам всегда нужны покупате-
ли на их товар, которые будут готовы 
выложить любую сумму за дозу так 
необходимого им вещества. При 
этом они пускаются в самые разные 
изощрения, чтобы человек впервые 
попробовал наркотик.

Часто первая доза продается 
за незначительную сумму или же 
вовсе дается бесплатно. Наркотор-
говцы могут нарочно заслать своего 
агента в компанию подростков или 
школьников, чтобы он их «посадил 
на иглу». Они полны решимости сде-
лать что угодно, чтобы хотя бы один 
их знакомый начал принимать или 
хотя бы раз попробовал эту отраву. 
Даже первая доза наркотика может 
оказаться смертельной.

Памятка о вреде
наркотиков
Наркотики – это вещества, способные 
вызывать состояние радостного опьянения, 
привыкание и зависимость.

Наркотик убивает самых силь-
ных, умных и волевых людей. С 
ним справиться не может почти 
никто. Наркотики — это беда для 
здоровья.

Дети и подростки очень часто 
стали умирать из-за передозировки 
наркотиков. Распространенность 
наркоманов среди детей и под-
ростков — беда очень большого 
количества родителей.

В некоторых странах кроме зло-
употребления наркотиками увеличи-
вается количество людей, которые 
употребляют летучие токсические 
вещества, например разного рода 
растворители, средства для химиче-
ской чистки одежды, вещества для 
борьбы с насекомыми и грызунами. 
При вдыхании паров таких веществ 
получается типичная картина от-
равления с определенными нару-
шениями деятельности центральной 
нервной системы. При небольшой 
дозе таких веществ это заканчивает-
ся непродолжительным обмороком и 
галлюцинациями. При большой дозе 
может наступить смерть.

Эффект обморока, а также дру-
гих нарушений деятельности цен-
тральной нервной системы связаны 
с кислородным голоданием клеток 
головного мозга. После подобного 
воздействия большая часть активно 
функционировавших до этого клеток 
головного мозга отмирает.

Особенности фармакологи-
ческого действия наркотических 
веществ такие, что повторное их 
использование приводит к ярко 
выраженной физической и пси-
хической зависимости. Все такие 
вещества при употреблении их 
человеком могут вызвать различное 
по продолжительности нарушение 
действия центральной нервной 
системы. Главный механизм такого 
воздействия — кислородное голо-
дание и нарушение регулирования 
между основными центрами нервной 
системы. Подобное состояние рас-
сматривается как нечто необычное 
и приятное. Искаженное восприятие 
самого себя и окружающих многим 
кажется выходом из любых сложных 
жизненных ситуаций.

Повторные приемы вызывают 
у человека привыкание и зависи-
мость. В этой ситуации человека 
ищет объяснение и повод для того, 
чтобы уйти от реальности. Форми-
рование зависимости от любого 
наркотического вещества сопрово-
ждается также изменением реакции 
на его использование. Если до того, 
как разовьется стойкая зависимости 
от вещества, легкое отравление 
наркотиком вызывает изменение 
восприятия окружающего мира, 
улучшение настроения, то после 
привыкания для того, чтобы полу-
чить этот же эффект, нужна гораздо 
большая доза.

Происходит так, что из-за при-
выкания наркотик перестает давать 
наркоману эйфорию и становится 

просто необходимым для выживания 
в принципе. Тогда это наркотиче-
ское вещество становится лишь 
средством для устранения агрессив-
ности, злобы, тоски и апатии.

Под постоянным воздействием 
наркотических веществ человек 
становится все более и более 
замкнутым, грубым, утрачивая 
родственные, дружеские и другие 
социальные связи, утрачивая прак-
тически все культурные и мораль-
ные ценности. Все это становится 
возможным из-за ярко выраженных 
нарушений в центральной нервной 
системе и мозге.

Именно мозг — главная мишень 
наркотических средств. Многими 
учеными уже давно была уста-
новлена связь между нормальной 
деятельностью головного мозга и 
продолжительностью жизни. Также 
было выяснено, что все нарушения 
в деятельности центральной нерв-
ной системы приводят к тому, что 
нарушается жизнедеятельность 
многочисленных органов и систем. 
Чем раньше приобщается орга-
низм к воздействию наркотических 
средств, тем гибельнее воздействие 
будет оказываться на него.

По мнению медиков распростра-
нение наркомании в современном 
мире представляет для настоящих и 
будущих поколений не менее страш-
ную опасность, чем эпидемии чумы 
или холеры в прошлом. В последнее 
время значительно возросло коли-
чество токсикоманов. Речь идет о 
тех людях, которые злоупотребляют 
химическими, биологическими или 
лекарственными веществами. Эти 
вещества вызывают привыкание, 
однако не признаны законодатель-
ством наркотическими. В этой связи 
есть различные мнения и толки о 
том, что не все наркотики опасны. 
Это очередной миф. Просто есть 
сильнодействующие средства и 
слабые, и разные виды наркомании 
протекают по-разному. Общим явля-
ется лишь итог: человек полностью 
теряет контроль над собой. Для того 
чтобы спасти людей от наркомании, 
все государства в мире идут на 
крайние меры.

В России запрещено хранить 
наркотики — даже небольшие дозы. 
Это преследуется по закону. Никог-
да не прикасайся к наркотикам, не 
бери их, не клади к себе в карман, 
нигде не прячь. Учти, что наркома-
ния — это болезнь, которая полно-
стью меняет человеческую личность, 
делая человека подлым. Наркоман 
может дать наркотик на хранение и 
сам же донести на тебя, чтобы от-
вести от себя подозрение.

Ни под каким предлогом не про-
буй наркотик. Если же это все-таки 
с тобой произошло, то откажись от 
следующей дозы, чтобы не вызывать 
привыкание. Если же ты чувствуешь, 
что попал в сети наркомании, сразу 
же посоветуйся с теми из взрослых 
людей, кому ты доверяешь.



7вестник Бахилово№14 (067), 29 июня 2018 г.

Издание «вестник Бахилово»
№15 (068) от 20 июля 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+

Телевидение нового стандарта не явля-
ется кабельным или спутниковым или IPTV-
телевидением, оно транслируется по эфиру 
в новом стандарте DVB-T2 (сокращенно 
говорят Т2). 

Для телевидения Т2:
• не нужна спутниковая «тарелка»,
• не требуется подключение к широко-

полосному интернету,
• не нужно чтобы в доме было оборудо-

вание местной компании, которая раздает 
кабельное телевидение.

• не требуется оплата.
Телевидение в стандарте DVB-T2 – бес-

платное.

какие каналЫ ДоступнЫ
Для просмотра

Что будут смотреть те, кто перейдет на 
новый вид телевещания? Это 20 бесплатных 
российских каналов, сгруппированных в 
два цифровых пакета – в два мультиплекса, 
которые передаются в дециметровом диа-
пазоне.

Сегодня жители Самарской области мо-
гут бесплатно смотреть цифровое эфирное 
телевидение. Во всех населенных пунктах 
области доступны в отличном качестве 10 
программ первого мультиплекса в который 
вошли флагманы общероссийского теле-
вещания – такие каналы как: Первый канал, 
Россия 1, ОТР, НТВ, новостной канал «Россия 
24», канал спортивной направленности «Матч 
ТВ», Пятый канал, «Россия Культура», канал 
для детского досуга «Карусель», а также 
правительственный федеральный канал 
«ТВ Центр», три радиоканала: «Вести ФМ», 
«Маяк» и «Радио России».

Второй мультиплекс объединяет каналы: 
СТС, ТНТ, РЕН-ТВ, ТВ-3, «Домашний», СПАС, 
«Пятница!», «Звезда», «Мир» и «Муз-ТВ» 
вещание которых планируется с 01.01.2019 
года на всей территории области.

Такая наполненность телевизионных 
мультиплексов определяется соответствую-
щими Указами Президента РФ.

В Самарской области строительством 
и эксплуатацией цифровой эфирной теле-
сети занимается филиал «Российской 
телевизионной и радиовещательной сети» 

«Самарский ОРТПЦ». Цифровое эфирное 
вещание осуществляется с включением в 
каналы «Россия 1», «Россия 24» и «Радио 
России» региональных программ. Это позво-
ляет жителям области быть в курсе местных 
новостей.

Для приема бесплатного цифрового 
эфирного телевидения достаточно приоб-
рести антенну дециметрового диапазона 
(коллективную или индивидуальную, на-
ружную или комнатную – в зависимости от 
условий проживания). Большинство совре-
менных телевизоров поддерживают стандарт 
вещания DVB-T2, в котором транслируются 
бесплатные мультиплексы. Если телевизор 
старого образца, потребуется дополни-
тельно установить специальную цифровую 
приставку. Приобретение пользовательского 
оборудования для приема цифрового эфир-
ного сигнала – разовая процедура. Стои-
мость дециметровой антенны начинается от 
300 рублей, цифровой приставки – от 700 
рублей. Антенну, приставку и соединитель-
ный антенный кабель можно приобрести в 
магазинах, торгующих электроникой.

К сожалению, оцифровка повлечет за со-
бой также урожай для мошенников, которые 
станут утверждать, что для приема нового те-
левидения необходима обязательная замена 
антенны на крыше, предлагая свои услуги 
– конечно, за дополнительную плату.

На деле в большинстве случаев нет не-
обходимости заменять антенну. Если вы уже 
получали аналоговое ТВ в хорошем качестве 
на свою антенну, то и «цифру» сможете 
получать без каких-либо проблем. Замена 
антенны для ее приема может потребовать-
ся только на «сложной местности». В этом 
случае, для улучшения приема, возможно, 
придется обменять широкополосную антенну 
на направленную антенну с усилителем.

необхоДимое оборуДование
Для просмотра

Как вы уже знаете, прием Т2 идет на 
обычную домашнюю антенну, и хорошо, 
когда эта антенна внешняя, а не комнатная. 
Но теперь уже не телевизор принимает и 
обрабатывает антенный сигнал, теперь это 
делает декодер (другие расхожие названия 

этой приставки – ресивер, тюнер), который 
понимает стандарт DVB-T2. Расшифрован-
ный ресивером, видеосигнал подается через 
видеовход на телевизор.

Для просмотра Т2 пригоден любой теле-
визор, от старого черно-белого лампового 
до современного LCD-телевизора, и не име-
ет значения, в какой стране он сделан.

Но есть ли у вашего телевизора не-
обходимый видеовход? Если нет, то нужно 
приобрести тюнер, который имеет радио-
частотный модулятор, другое название мо-
дулятора RF-OUT, или ВЧ-модулятор. Сигнал 
с такого тюнера нужно подать на антенный 
вход телевизора, перенастроив телевизор 
на частоту модулятора.

Возможно, ваш хороший, современный 
телевизор может самостоятельно принимать 
цифровой сигнал, тогда вы будете смотреть 
цифровое телевидение без приставки в 
формате T2. Если это так, то о DVB-T2 
обязательно будет написано в инструкции к 
вашему телевизору.

центр консультационной
поДДержки населения
в самарской области

Специалисты центра консультационной 
поддержки (ЦКП) РТРС в Самарской области 
готовы ответить на вопросы о цифровом 
телевидении, объяснить, как правильно 
выбрать и подключить приемное оборудо-
вание.

Работает круглосуточный телефон Го-
рячей линии филиала РТРС «Самарский 
ОРТПЦ», звонки на который бесплатны для 
жителей Самарского региона: 8-800-2000-
846.

Телефон ЦКП: (846) 263-73-63
е-mail: ckp-samara@rtrn.ru
График работы: понедельник-четверг с 

8:00 до 16:45, пятница с 8:00 до 15:30.
Вопросы о подключении цифрового 

эфирного вещания можно круглосуточно 
задать также по бесплатному номеру феде-
ральной горячей линии: 8-800-220-2002.

Подробную информацию о «цифре» 
можно найти на специализированном сайте 
РТРС: РТРС.РФ (для печатных СМИ) /http://
samara.rtrs.ru/ (для интернет-ресурсов).

Бесплатное
цифровое эфирное телевидение

доступно каждому
Цифровое телевидение обеспечивает 
потребителя целым комплексом 
конкурентных преимуществ.
Это и высококачественный звук,
и возможность самостоятельно выбрать 
пакет каналов, который соответствует 
интересам потребителя, и сервис EPG, 
позволяющий забыть о телепрограмме. 
Важным преимуществом является 
защита нежелательных каналов от детей 
и возможность выбрать субтитры
и звуковые дорожки.


